
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: REFEZIONE SCOLASTICA AA.SS. 2019/2020 E 2020/2021. ATTO DI 

INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA PER 
L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di ottobre alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 

n. COGNOME E NOME FUNZIONE ASSENTI PRESENTI 
1 ADAMO FEDELE Sindaco  X 

2 FILICE PASQUALE Vice-Sindaco  X 

3 D’ALESSANDRO SILVIO Assessore  X 

   
TOTALE  3 

 

 
 
e con la partecipazione del Segretario Comunale, D.ssa CANDELISE Loredana  
 
Assume la Presidenza il Sindaco Avv. ADAMO Fedele il quale, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 
Provincia di Cosenza 

n. 84 

del  01/10/2019 COPIA 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

 per l'erogazione del servizio di mensa scolastica per gli alunni dell’Istituto 
Comprensivo di Mangone-Grimaldi, sezione distaccata di Figline Vegliaturo, questo 
Ente fa ricorso, da diversi anni, all'affidamento a terzi; 

 l’appalto del servizio per la gestione della mensa scolastica è scaduto al termine 
dell’anno scolastico 2018/2019; 

 
CONSIDERATO che: 

 trattandosi nel caso in specie di servizio privo di rilevanza industriale e non 
disponendo di personale qualificato da utilizzare allo scopo, l’affidamento a terzi 
appare ancora la forma di erogazione del servizio preferibile, per evidenti ragioni 
di ordine tecnico oltre che economico, a quelle indicate dall'art. 113-bis, comma 1, 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 l'obiettivo primario cui ispirare l'azione amministrativa è quello della concreta 
attuazione del tempo pieno - con priorità nella scuola materna e dell'obbligo - 
mediante, innanzitutto, l'attivazione del servizio di mensa; 

 
PREMESSO che ai sensi del D.M. 31.12.1983 questa Amministrazione provvede 
all'organizzazione del servizio di preparazione, trasporto e somministrazione dei pasti agli 
alunni dell’Istituto Comprensivo di Mangone-Grimaldi, sezione distaccata di Figline 
Vegliaturo; 

 

CONSIDERATO che è intento dell’Amministrazione Comunale, come per gli anni 
precedenti, assicurare anche per gli AA.SS. 2019/2020 e 2020/2021 il servizio di 
refezione scolastica per gli alunni dell’Istituto Comprensivo di Mangone-Grimaldi, sezione 
distaccata di Figline Vegliaturo, onde non creare disagio alle famiglie degli alunni che 
fruiscono del tempo pieno e che effettuano il rientro pomeridiano; 
 
CONSIDERATO che, si reputa opportuno e necessario fornire i necessari indirizzi al 
Responsabile del Amministrativo al fine di attivare il servizio di refezione scolastica; 

 
VALUTATO, altresì, che lo svolgimento del servizio di refezione scolastica può 
essere efficacemente assicurato attraverso una pluralità di forme, fra cui anche 
attraverso l'appalto di servizi ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
RAVVISATA la necessità di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di 
preparazione, trasporto e somministrazione dei pasti agli alunni dell’Istituto Comprensivo 
di Mangone-Grimaldi, sezione distaccata di Figline Vegliaturo, per gli AA.SS. 2019/2020 
e 2020/2021 mediante gara espletata tramite procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016, e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 c.3 lettera a) del “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
RITENUTO, inoltre che: 

 il modello organizzativo proposto, oltre a rispondere agli obiettivi di 
convenienza economica e di garanzia di continuità del servizio, sia anche 



sostanzialmente più rispettoso del principio fondamentale di tutela della 
concorrenza, in quanto l'appalto del servizio di gestione dei centri di produzione 
pasti già attrezzati ed organizzati per l'immediato avvio del servizio offre la 
possibilità a qualunque operatore sul mercato di fornire il servizio senza 
soluzione di continuità, cosa altrimenti impossibile anche in relazione al ristretto 
termine temporale previsto tra aggiudicazione e avvio della nuova gestione; 

 la durata contrattuale di due anni - legata alla scelta del modello dell'appalto, 
garantisce la possibilità di rivedere tempo per tempo le condizioni economiche e 
tecniche del servizio prima di tutto in relazione alle esigenze che possono 
emergere dal confronto tra le famiglie che usufruiscono del medesimo servizio, 
mantenendo contestualmente continuità e qualità attraverso la previsione dei 
successivi trasferimenti dell'azienda ai futuri gestori, con la conseguente tutela 
della professionalità e dell'organizzazione a beneficio dei fruitori della refezione 
scolastica; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno approvare gli indirizzi che indichino i criteri con i quali 
procedere alla pubblicazione del bando di gara per l’affidamento della gestione del 
servizio di refezione scolastica nei prossimi anni, nei termini che seguono: 

1. Il nuovo soggetto gestore, individuato tramite gara, assicura la gestione 
completa del servizio attraverso la struttura comunale attrezzata come mensa 
scolastica del plesso Comprensivo di Mangone-Grimaldi sede distaccata di Figline 
Vegliaturo, quindi la produzione e la distribuzione di tutti i pasti, compresi quelli per 
gli adulti aventi diritto, occorrenti alla refezione scolastica dell’Istituto Comprensivo 
di Mangone-Grimaldi, sezione distaccata di Figline Vegliaturo, nonché tutte le 
attività accessorie di gestione dei refettori, secondo gli standard e le modalità 
stabilite dalla Amministrazione Comunale, nel pieno rispetto delle normative vigenti 
e dei più appropriati standard di qualità ed igienico-nutrizionali declinati nei punti 
successive; 

2. Il nuovo soggetto gestore viene scelto, secondo la modalità dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, tenendo conto di tali elementi, sulla base dei 
criteri di valutazione di seguito descritti: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

A) OFFERTA TECNICA 

B) OFFERTA ECONOMICA 

 

RAVVISATA l’opportunità di provvedere a tal riguardo mediante affidamento del servizio 
ad apposita ditta specializzata, che provvederà alla preparazione dei pasti mediante 
l’utilizzo dei locali cucina e delle specifiche attrezzature esistenti presso l’Istituto 
Comprensivo di Mangone-Grimaldi, sezione distaccata di Figline Vegliaturo (CS); 
 
RITENUTO di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo, di porre in essere 
una procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’affidamento del servizio di refezione 
scolastica a favore degli alunni e degli insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Mangone-
Grimaldi, sezione distaccata di Figline Vegliaturo (CS) per gli AA.SS. 2019/2020 e 
2020/2021, mediante gara espletata tramite procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016, e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 c.3 lettera a) del “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
RITENUTO di assumere quale prezzo a base di gara l’importo di €.4,50 (IVA al 4% 



inclusa) per ciascun singolo pasto; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 
Con votazione palese, unanime e favorevole, resa nei modi e forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
Le premesse formano parte intengrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. di ISTITUIRE il servizio di refezione scolastica presso l’Istituto Comprensivo di 
Mangone-Grimaldi, sezione distaccata di Figline Vegliaturo (CS), per gli AA. SS. 
2019/2020 e 2020/2021; 

 

2. di INCARICARE il Responsabile del Settore Amministrativo di porre in essere una 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’affidamento del servizio di 
refezione scolastica a favore dell’Istituto Comprensivo di Mangone-Grimaldi, 
sezione distaccata di Figline Vegliaturo (CS) per gli AA. SS.  2019/2020 e 
2020/2021, mediante gara espletata tramite procedura aperta, ex art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, ponendo quale prezzo a base di gara l’importo di €.4,50 (IVA al 
4% inclusa) per ciascun pasto, da espletarsi secondo le linee di indirizzo 
indicate in premessa; 

 

3. di PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio online, sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

 
4. di TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile di Settore 

competente per tutti gli atti necessari e consequenziali; 
 

5. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 



PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.) 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA IL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 

Si esprime: 
Parere FAVOREVOLE 
Data __________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO-CONTABILE 

f.to Ing. Carlo CONSOLI 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 

Si esprime 
Parere ________ 
Data _________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO-CONTABILE 

f.to Ing. Carlo CONSOLI 
  
 

Visto, se ne attesta la copertura finanziaria (art. 55, comma 5) 
Il relativo impegno di spesa viene annotato sul CAP. ______________ del Bilancio. 

Data ______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

IL SINDACO 
f.to Fedele ADAMO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Loredana CANDELISE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo Pretorio 
dell’Ente oggi _____________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 
______________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
REG. n. _________. 

 
Data ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D.ssa Loredana CANDELISE 

 
_____________________ 

COPIA CONFORME della deliberazione per uso amministrativo 

 
Data ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa Loredana CANDELISE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 
quanto stabilito dall’art.126, comma 1, del D.Lvo n. 267/18.08.2000, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell’art.134, terzo comma, del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Data ____________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to D.ssa Loredana CANDELISE 
 
 
 

 


